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GOVERNMENT
OFFICE OF THE CHIEF COMMISSIONER OF STATE TA>(

PANDIT NEHRU COMPLEX' GURKHABASTI
AGARTALA, TRIPURA WEST, PIN'79

Dated, Agarl.ala, bruatY, 2OI8'

9lqtql

Subject: The Tripura State Goods and Services Tax Act, 2O17 - Instructions

related to furnishing of Bond / Letter of undertaking (LUT) for

exports without payment of Integrated Tax'

Reference: (af Notification No.37 l2017-Central Tax, dated 04' IO.2O17 issr-red b5'

the Government of India, Ministry of Fitrance, Dc:partrnenr tlf

Revenue,CentralBoardofExcise&Customs(CBEC);

(b) Circular No. 8l8l2Ol7-cST, dalecl 04.lO.2O17 jssued by the

Commissioner (GS'l), Governmerrt of India, lVIinistry of Firlanct",

Departmerrt of Revenue, Ccntral Iloarcl ot'Tlxc:isc {k Cr-rsloms (CI3EC),

GST PolicY Wing'

The Tripura State Goods & Serviccs Tnx Act,2Ol7, the Central Cioocls &

Services Tax Act, 2017 ancl the Irrtegratecl Goods & Servjces Tax Act, 2017 herve

come into force lrom 1"t July, 2017.

Z. Section 16(3) of the Integrated Goocls &; Ser-riccs Tax Acl,2O17 providcs

that a registerecl person making 'Zeto Rated' supply shall be eligible to claim

refund under either of the following options:-

(al he may suppl5, goods or services or both under l3ond or l-ctlcr of

Undertaking (hcrein after referrcd to as l,tJ'l), subject to such

condition, safegurar<1s ancl procedr-rre as tnay be prescribed, withoutt

payment of intcgrated terx ancl claim of rcfund of r.rnutiliscci input tax

credit; rlr

(bl he may sr-rpply goods or serviccs or both, subjccl to such cort<1ition,

sal'eguards and proceclur:e as may bc prescribed, on payfitcnt of

integrated 1ax and claim of refund o[ suc]r tax priid on goods or

services or both suppliccl, in accordance with the provisions c.rl scctjon

54 of the Central Goods & Services Tax Act, 20,1.7 ernd the rulcs nretde

thereulnder,

3. In accor6ancg with the provisions of rule 96A of the 'l'ripura St.eLte Cloods

nnd Services 'l'ax Rules, 2ol7 r'r. registerecl pcrson availing of ttrc option of

supplying goocls or services for export without payment of inlcgratt:d L:rx is
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required to furnish, prior to export, a Bond or a Letter of Undertaking (LUT) in
F'orm GST RFD-11 to the jurisdictional Commissioner binding himself to pay the
tax due along with interest in terms of sub-section (1) of section 50 within a
period of -

(af Fifteen (1 5) days after the expiry of three months from the date of issue
of Invoice for cxport, if the goods are not exported out of India; or

(bf Fifteen (15) days after the expiry of one year, or such further period as
may be allowed by the Commissioner, from the date of issue of Invoice
for export, if the payment of such senrices is not received by the
exporter in convertible foreign exchange.

4, 'lhe Central Board of Excise and Customs (CBEC), Department of Revenue,
Ministry of Finance, Government of India vide Notification No.37/2077-Central
Tax under section 54 of the Centrai Goods and Services Tax Act, 2017, under
section 2A of thc Integrated Goods and Services Tax Act, 20 17 & under sub-rule
(5) of rule 964 of the said Rules has specified the conditions and safeguards for
the rcgistered pcrson who intends to supply goods or services for export without
payment of integrated tax, for furnishing a Letter of Undertaking (LUT) in place of
a Bond. The Board has also issued Circuiar No. 8l8l2OI7 clarifying on issues
related to furnishing of Bond I Letter of Undertaking (LUT) for exports.

5. 'fherefclre, in cxeicise of powers conferred und.er section 168 of the Tripura
State Goods & Services 'lax Act, 2OI7 for the purpose of uniformity in the
inrplementation of the Act the following instructions are issued:

(il The Irorm GST RFD-ll may. be furnished under rule 96A of the
Tripura State Goods and Services Tax Rules, 2OI7 manually to the
jurisdictional Superintendent of State Tax, till the module for
furnishing of Form GST RFD-11 is made available on the common
portal, by a registered person availing of the option of supplying goods
or services for export without payment of Integrated Tax, prior to
export, aiongwith a Bond or a Letter Of Undertaking (LUT).

(iil 'fhe jurisdictional Superintendent of State Tax having jurisdiction over
the principal place of business of the exporter shall accept the Form
GST RFD-11 alongwith BondlLetter of Undertaking (LUT). The Bond
shall be accompanied by a bank guarantpe of 759/o of the Bond
amount.

(iiil Proper record of all such Form GST RFD-11 alongwith Bond/Letter of
Undertaking (LUT) shall be maintained at the office ievel of the
jurisdictional Superintendent of State Tax.
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(ivl The jurisdictional Superintendents of State Tax shall follow the
conditions and safeguards specified vide Notification No.37/2OL7-
Central Tax, dated 04.10.2017 issued by the Government of India,
Ministry of Finance, Department of Revenue, Central Board of Excise

& Customs (CBEC) and clarification issu.ed vide Circular No.

8lBl2OI7, dated 04.IO.2OL7 by the Commissioner (GST), Government
of India, Ministry of Finance, Department of Revenue, Central Board of
Excise & Customs (CBEC), GST Policy Wing.

Chief Commissioner of State Tax
Government of Tripura

Copy to:

1. The Principal Secretary, Finance, Government of Tripura for favour of kind
information.

2. The Addl. Commissioner of Taxes, Government of Tripura for information,

3. The Assistant Commissioner of State Tax, Government of Tripura for
information. .

4. TheSuperintendentof StateTax,Charge-l lil llll/lV lV IVIlVIl /Vlll,
Agartala / Dharmanagar / Kailasahar lAmbassa / Teliarnura / l3ishalgarh

/ Udaipur / Belonia for information and necessary action'

5. The Superintendent of State tax, Cfruraibari Enforcement Wing / Ambassa

Enforcement Wing I Agartala Enforcement Wing / Udaipur Enfbrcement
Wing / Headquarters for information.

6, The Assistant Statistical Officer, Statistical Section, Olo the Commissioner

of Taxes & Excise, Agartala with request to upload the Circular in the

Olficial website www.tripurataxes.nic.in

7.

8.

The Inspector of Taxes (All)

Guard File.

(Dr. B. Kaur, IAS)
Chief Comrnissioner of State Tax

Government of Tripura
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